
  

ØKONOMISK OPTIMALE GØDNINGSMÆNGDER
TIL AFGRØDERNE I PLANPERIODEN 2016/17

Gødskningsbekendtgørelsen for 2016/17 giver landmanden mulighed for at gødske sine
afgrøder efter afgrødernes behov for kvælstof.

Bekendtgørelsen om jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 2016/17 er offentliggjort
5. juli og træder i kraft 1. august 2016.

ÆNDRING AF NORMER
Normerne er generelt forøget med ca. 7 pct. i forhold til de endelige normer i 2016 som følge af
udfasningen af undergødskningen. For de enkelte afgrøder og enkelte jordtyper kan der være
justeringer som følge af den generelle årlige normjustering.

BRØDHVEDE
Der skal ikke længere ansøges om anvendelse af brødhvedenormen, da der ikke længere er en
maksimal arealgrænse. Anmeldelsen skal ske i Tast selv-service ved at udfylde skemaet
”Gødningskvote og Efterafgrøder”, og bruge afgrødekoderne for brødhvede (afgrødekode 6 for
vårhvede og 13 for vinterhvede) på siden ”Markplan”. Skemaet skal indsendes til
NaturErhvervstyrelsen senest den 21. april 2017. Samtidigt er der en række krav til
dokumentation, der skal overholdes. Disse krav kan du læse mere om her.

TILLÆG TIL KVÆLSTOFKVOTEN VED ØGET AREAL MED
EFTERAFGRØDER UDGÅR
Muligheden for at konvertere ekstra efterafgrøder til kvælstof er faldet bort. Den bortfalder som
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en konsekvens af, at normreduktionen afvikles.

STØRRE REDUKTION I KVÆLSTOFKVOTE FOR AT ERSTATTE
MANGLENDE EFTERAFGRØDER
Som konsekvens af at den såkaldte marginaludvaskning, det vil sige at ændringen i
kvælstofudvaskningen ved ændret kvælstoftilførsel, er reduceret fra 30 til 20 pct., bliver den
nødvendige reduktion i kvælstofkvoten til at erstatte efterafgrøder væsentligt forhøjet.

De nye omregningsfaktorer er hhv. 93 kg N (under 0,8 DE/ha) og 150 kg N (over 0,8 DE/ha) pr.
hektar manglende efterafgrøder. Før var de kun henholdsvis 56 og 85 kg N pr. ha.

LÆS MERE:
Reglerne for efterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag 

Ny gødskningsbekendtgørelse er på gaden i dag

Vejledningen om gødsknings- og harmoniregler for planperioden 2016/2017
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